
Premesso: 
 
Che con provvedimento n. 36/9 del 4/7/2006 il Consiglio Prov.le ha deliberato l’approvazione del 
“Regolamento per i servizi di ristoro all’interno degli edifici destinati a sede di uffici provinciali e di 
istituti e scuole di istruzione secondaria superiore”  
 
Che il suddetto regolamento prevede che le concessioni per l’installazione di distributori automatici, 
per la gestione dei bar interni e la vendita ambulante all’interno di edifici destinati a sede di Uffici 
Provinciale sono rilasciate dal Dirigente del Servizio Patrimonio con propria determinazione, previo 
parere dell’U.T.P. che, in quanto di carattere esclusivamente tecnico potrà essere rilasciato solo dopo 
l’espletamento della gara una volta che saranno noti i distributori da installare e le loro peculiarità 
tecniche; 
 
Che con delibera n. 81 del 13/07/2007 la giunta provinciale, sulla base dei criteri stabiliti all’art. 5 
del succitato regolamento, ha determinato il canone annuo dovuto dai concessionari così come di 
seguito esplicitato: 

x� GLVWULEXWRUH�FDIIq�H�EHYDQGH�FDOGH�� � � � � ¼� ������
x� GLVWULEXWRUH�VQDFN�H�EHYDQGH�IUHGGH��� � � � ¼� �������

 
Che sulla base delle richieste pervenute dai diversi Uffici Provinciali sono emerse le seguenti 
esigenze di installazione di distributori automatici: 
8IILFL�GHOOD�3URYLQFLD�±�S�]]D�6DQWD�7HUHVD�����
- N.1 macchina per l’erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo )��
- N.1 macchina per l’erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
0XVHR�GHOOD�3URYLQFLD�±�S�]]D�'XRPR���
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo)��
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
%LEOLRWHFD�SURYLQFLDOH�±�YLDOH�FRPPHQGD���
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo)��
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
&HQWUR�7HUULWRULDOH�SHU�O¶LPSLHJR��H[�XIILFL�GL�FROORFDPHQWR��GL�%ULQGLVL���YLD�&DSSXFFLQL�Q������
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo)��
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
&HQWUR�7HUULWRULDOH�SHU�O¶LPSLHJR��H[�XIILFL�GL�FROORFDPHQWR��GL�0HVDJQH���YLD�3LHWUR�1HQQL�������
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo)��
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
&HQWUR�7HUULWRULDOH�SHU�O¶LPSLHJR��H[�XIILFL�GL�FROORFDPHQWR��GL�)UDQFDYLOOD���S�]]D�0DUFRQL�
- N. 1 macchina per l’erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato, orzo ecc.)��



- N. 1 macchina per l’ erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
&HQWUR�7HUULWRULDOH�SHU�O¶LPSLHJR��H[�XIILFL�GL�FROORFDPHQWR��GL�2VWXQL�±YLD�6�6�����6XG��F�R�
O¶,VWLWXWR�0DGRQQD�3HOOHJULQD�
- N. 1 macchina per l’ erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo)��
- N. 1 macchina per l’ erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
3URWH]LRQH�&LYLOH�GHOOD�3URYLQFLD�±�YLD�%UDQGL���%ULQGLVL�
- N. 1 macchine per l’ erogazione di prodotti per prima colazione (caffè, latte, thè, cappuccino, 
cioccolato e orzo)��
- N. 1 macchine per l’ erogazione di prodotti di vario genere (alimenti preconfezionati, succhi di 
frutta, bibite, acqua); 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’ affidamento della gestione del servizio di distribuzione 
automatica di bevande calde e fredde e di alimenti vari preconfezionati individuando il privato 
contraente mediante procedura aperta da aggiudicarsi con le modalità previste dall’ art. 83 del d.lgs. 
12/04/2006 n. 163 con offerte segrete e con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa 
con l’ avvertenza che si procederà all’ aggiudicazione anche in caso di partecipazione di un solo 
concorrente; 
 
Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del bando di gara con i relativi allegati sul sito 
Internet  e all’  albo pretorio , tenuto conto che il servizio non comporta oneri a carico della Provincia.   
 
Ritenuto inoltre, al fine di una maggiore pubblicità della gara e quindi di una partecipazione alla 
stessa quanto più ampia possibile, di dover comunicare tale bando alle ditte che operano sul territorio 
sulla base delle autorizzazioni rilasciate dai dirigenti scolastici 
 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’ art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
Visti gli schemi del bando di gara, del capitolato d’ oneri e dei relativi allegati predisposti dal 
competente Ufficio Patrimonio 
 
Visto il D.lgs 267/2000 

 
DETERMINA 

 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
2) Di procedere all’ affidamento della gestione del servizio di distribuzione automatica di 

bevande calde e fredde e di alimenti da somministrare all’ interno degli Uffici Provinciali 
 

3) Di indire un esperimento di gara mediante procedura aperta da aggiudicarsi con le 
modalità previste dall’ art. 83 del d.lgs. 12/04/2006 n. 163 con offerte segrete e con il 
criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa con l’ avvertenza che si procederà 
all’ aggiudicazione anche in caso di partecipazione di un solo concorrente 

 
4) Di approvare lo schema del bando di gara, del capitolato d’ oneri e dei relativi allegati 

quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato  
 



5) Di procedere alla pubblicazione del bando sul sito Internet ed all’ albo pretorio della 
Provincia di Brindisi 

 
6) Di invitare alla gara di cui trattasi, per le motivazione in premessa esplicitate, le ditte che 

già operano nel territorio brindisino sulla base delle aziende già autorizzate dai dirigenti 
scolastici degli Istituti di pertinenza prov.le; 

 
 

 


